[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

Об отчёте председателя Совета

района Гановой Ю.В. о результатах

своей деятельности в 2019 году
В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 29 Устава муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» Совет муниципального района «Княжпогостский»
РЕШИЛ:
1. Отчёт председателя Совета района Гановой Ю.В. о результатах своей деятельности в 2019 году, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом муниципального района «Княжпогостский», согласно приложению к настоящему решению принять к сведению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
Глава МР «Княжпогостский» -

руководитель администрации
                                              А.Л. Немчинов
Председатель Совета района                                                             Ю.В. Ганова

Приложение к решению

Совета муниципального района «Княжпогостский»
от 15.06.2020 № 89
Уважаемые депутаты, коллеги, приглашенные!

В соответствии с Уставом МР «Княжпогостский» представляю «Отчёт Председателя Совета района о результатах своей деятельности в 2019 году, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом муниципального района «Княжпогостский».

За прошедший отчетный год произошло много событий в жизни Княжпогостского района. И прежде всего это подготовка и проведение 8 сентября 2019 года выборов депутатов Совета муниципального района «Княжпогостский» VI созыва.  Выборы состоялись по всем 4 избирательным округам, в Совет района избрано 16 депутатов.

На территории района сохраняется общественно-политическая стабильность, межнациональное согласие, делается все возможное, чтобы люди жили спокойно, чувствовали заботу и внимание, были уверены в завтрашнем дне.

Совет муниципального района «Княжпогостский» (далее – Совет района) является юридическим лицом и в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Княжпогостский» (далее – Устав района), Регламентом Совета МР «Княжпогостский» (далее – Регламент Совета).

В 2019 году в Совете района исполняли свои полномочия 16 депутатов.

Депутаты имеют твердую гражданскую позицию и ответственное отношение к своим обязанностям.

Основная деятельность депутатов направлена на формирование и совершенствование правовой базы, обеспечивающей качественное решение вопросов местного значения в области социальной, экономической и бюджетной политики.

В связи с тем, что требовательность жителей района к представительной власти возрастает, главными критериями для депутата являются законность, ответственность, открытость перед избирателями.

В соответствии с Уставом района и Регламентом Совета Председатель и депутаты Совета района осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.
В соответствии с Регламентом Совета Председатель Совета по вопросам деятельности Совета осуществляет следующие полномочия:

1) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета;

2) осуществляет руководство подготовкой сессий Совета и вопросов, вносимых на его рассмотрение;

3) созывает заседания Совета, доводит до сведения депутатов время и место их проведения, а также проект повестки дня;

4) ведет заседания Совета;

5) оказывает содействие депутатам Совета в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;

6) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Совета;

7) подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета;

8) организует в Совете прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;

9) координирует деятельность постоянных комиссий, депутатских групп;

10) организует работу Президиума Совета;

11) обеспечивает контроль исполнения решений Совета;

12) принимает меры по обеспечению и защите интересов Совета в судебных инстанциях. От имени Совета подписывает исковые заявления в суды;

13) осуществляет иные полномочия в соответствии с существующим законодательством, Уставом муниципального района, решениями и Регламентом Совета.

 Основной организационно-правовой формой работы Совета района в соответствии с Регламентом Совета являются его заседания.
Заседания проводились в назначенное время в открытом режиме, в присутствии представителей средств массовой информации. Зачастую, по инициативе исполняющего обязанности главы МР «Княжпогостский» - руководителя администрации, в повестку дня включались неотложные вопросы, возникающие в процессе осуществления полномочий, необходимые для реализации конкретных задач. На заседаниях Совета района регулярно присутствовали представители Прокуратуры Княжпогостского района, ОМВД России по Княжпогостскому району, Общественной приемной Главы Республики Коми, должностные лица администрации МР «Княжпогостский».
Всего с сентября 2019 года Советом МР «Княжпогостский» VI созыва проведено 6 заседаний Совета, из них 3 - внеочередных. По различным вопросам принято 61 решение.
Основные вопросы, вносимые на рассмотрение Совета района, касались социально-экономического развития района, финансовых вопросов и бюджетного процесса, порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью, внесения изменений и дополнений в муниципальные правовые акты.
Деятельность Совета района была направлена на представление интересов населения, повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления, решение проблем повседневных потребностей населения при строгом соблюдении законодательных положений и требований.
В соответствии с действующим законодательством, Уставом района компетенция представительного органа заключается в создании и постоянном совершенствовании необходимой для развития района правовой базы, направленной на решение вопросов местного значения.
В течение отчетного периода были внесены изменения в такие правовые акты, как: Устав МР «Княжпогостский»,  в Положение об отделе культуры и спорта администрации МР «Княжпогостский» были внесены изменения в Генеральные планы сельских поселений, в Положение о бюджетном процессе в муниципальном районе «Княжпогостский» и прочие акты.
Для корректировки бюджетных средств вносились изменения в решение Совета муниципального района «Княжпогостский» от 24.12.2018 г. №302 «О бюджете муниципального района «Княжпогостский» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов».
Помимо этого, в 2019 году приняты такие решения как:
1. О назначении председателя контрольно-счетной палаты муниципального       района «Княжпогостский».

2. О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Княжпогостский» от 31.05.2018г. № 260 «Об утверждении положения о порядке организации и проведения публичных слушаний по отдельным вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального района «Княжпогостский».

4. О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Княжпогостский» от 10.10.2013 г. № 218 «О денежном содержании муниципальных служащих администрации муниципального района «Княжпогостский» и отраслевых (функциональных) подразделений администрации».

5.О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Княжпогостский» от 27.12.2005 г. №207 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального района «Княжпогостский».

6. Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования муниципального района - руководителя администрации муниципального образования муниципального района «Княжпогостский».

7. О проведении конкурса на замещение должности главы района - руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский».

8. О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Княжпогостский» от 26.09.2007 г. №45 «Об установлении земельного налога на межселенной территории муниципального района «Княжпогостский».

9. О внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципального района «Княжпогостский» от 17.11.2014 г. №369 «Об установлении налога на имущество физических лиц на межселенной территории муниципального района «Княжпогостский».

10. Об установлении нормативов финансирования расходов по питанию учащихся муниципальных общеобразовательных организаций Княжпогостского района на 2020-2022 годы.

11. О внесении изменений в     решение   Совета муниципального   района «Княжпогостский» от 20.05.2015 г. №423 «Об утверждении Положения о    порядке   определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставленные в аренду без торгов».

12. Об утверждении перечней имущества принимаемого и передаваемого в муниципальную собственность и государственную собственности.

13. О передаче органам местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав МО МР «Княжпогостский» отдельных полномочий МО МР «Княжпогостский» и пр.

Проекты решений Совета района проходят антикоррупционную экспертизу в отделе юридической работы управления делами администрации района, после чего направляются на согласование в Прокуратуру Княжпогостского района.  За 2019 год в прокуратуру направлено около 50 проектов решений Совета района.
В рамках реализации Закона Республики Коми от 18.11.2008 г. №113-РЗ «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов» нормативные правовые акты Совета района в установленный законом срок направлялись в Минюст Республики Коми для включения в регистр. Претензий и замечаний со стороны Минюста Республики Коми по данному направлению работы не поступало.
Для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к компетенции Совета района, выработки проектов решений и конкретных мероприятий, а также осуществления контрольных функций в Совете образованы три постоянных депутатских комиссии:

- Постоянная комиссия по бюджету, финансам и экономике;
- Постоянная комиссия по вопросам жилищно - коммунального хозяйства, имущества и безопасности;
- Постоянная комиссия по вопросам местного самоуправления, социальной политике и депутатской этике.

За 2019 год проведено:
- Постоянная комиссия по бюджету, финансам и экономике – 1 заседание;
- Постоянная комиссия по вопросам жилищно - коммунального хозяйства, имущества и безопасности – 1 заседание;

- Постоянная комиссия по вопросам местного самоуправления, социальной политике и депутатской этике 1 заседание.

А также проведено одно совместное заседание комиссии по бюджету, финансам и экономике и комиссии по вопросам жилищно - коммунального хозяйства, имущества и безопасности.
Вместе с тем необходимо отметить недостатки в работе комиссий, отсутствие системности и Планов работы. 4 заседания (три из них организационного характера, избрание заместителей председателей и секретарей комиссий) за 4 месяца, это не продуктивно. Прошу Председателей и членов комиссий в ближайшее время организовать данную работу в соответствии с Положением о постоянных комиссиях Совета муниципального района «Княжпогостский» VI созыва, утверждённым решением Совета МР «Княжпогостский» от 17.09.2019 г. №6.

Основным нормативным правовым актом муниципального образования является Устав. Принятие Устава и внесение в него изменений находится в исключительной компетенции Совета района.  Этот документ регулирует отношения, которые касаются всех сфер жизни населения. Изменения в Устав района в 2019 году вносились дважды.
Данные изменения зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике. Коми, официально обнародованы и вступили в законную силу.
Основным вопросом местного самоуправления является рассмотрение проекта бюджета муниципального района и его утверждение.
Поправки в бюджет, вносимые в течение года, в основном были связаны с необходимостью корректировки показателей при поступлении субсидий и субвенций из регионального бюджета. За истекший год внесено 4 поправки.
Совет района работает в тесном контакте с Контрольно-счётной палатой, главной задачей которой является контроль за формированием бюджета муниципального образования, расходованием бюджетных средств и использованием муниципальной собственности

Заключения на проекты муниципальных правовых актов об исполнении бюджета за прошедший год, бюджете на следующий год и внесении поправок в решение о бюджете представлялись в Совет района Контрольно-счетной палатой своевременно.

В целях осуществления контроля за законностью использования средств бюджета муниципального образования, а также средств, получаемых бюджетом муниципального образования из иных источников  в истекшем году Контрольно-счетной палатой подготовлено 7 заключений на проекты решений о бюджете муниципального образования и о внесении изменений в бюджет и проведено 1 контрольное мероприятие, проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности за 2018 год 7 главных администраторов средств бюджета МР «Княжпогостский», а также экспертиза годового отчета об исполнении бюджета муниципального района  «Княжпогостский» за 2018 год, проведена экспертиза 1 муниципальной программы района.
В полномочия Контрольно-счетной палаты входит осуществление внешнего финансового контроля в 2 городских и 7 сельских поселениях района. В 2019 году проведена экспертиза годовой бюджетной отчетности за 2018 год 9 поселений, экспертиза проектов решений о бюджете 9 поселений, экспертиза 1 муниципальной программы поселения.
Мероприятия по противодействию коррупции в Совете района осуществлялись в соответствии с требованиями законодательства.
Депутаты Совета района, а также председатель Контрольно-счетной палаты представили сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в установленный законодательством срок. Также в установленный срок данные сведения были размещены на официальном сайте муниципального района «Княжпогостский».
Официальный сайт МР «Княжпогостский» в сети Интернет обеспечивает доступ к информации о деятельности Совета района и дает возможность ознакомления с муниципальными правовыми актами Совета района.
Информационная открытость достигается, проводимой администрация МР «Княжпогостский» работой по информированию населения о деятельности Совета МР «Княжпогостский» VI созыва.

На заседания постоянно приглашались должностные лица администрации района, администраций городских и сельских поселений, руководители учреждений, организаций, предприятий района.

В отчетном периоде информирование населения Княжпогостского района о деятельности Совета района осуществлялось в следующих направлениях:

- вопросы, обсуждаемые на заседаниях Совета, регулярно освещались на страницах районной газеты «Княжпогостские вести», своевременно опубликовывались нормативные правовые акты, принятые Советом района,

- одновременно с публикациями в районной газете муниципальные правовые акты и информация о деятельности Совета регулярно размещались на сайте Совета района в сети Интернет, что давало возможность жителям района следить за работой депутатов.
Одной из форм участия населения в осуществлении местного самоуправления являются публичные слушания, о проведении которых жители района заблаговременно информировались через газету и официальный сайт района.

В 2019 году слушания проводились для обсуждения проектов муниципальных правовых актов муниципального образования 14 раз (2 по внесению изменений в Устав , 1 по бюджету на 2020 год, 4 по внесению изменений в генеральные планы поселений, 7 по внесению изменений в правила землепользования и застройки последний).
При проведении публичных слушаний каких-либо нарушений законодательства допущено не было. К сожалению, население района не проявляет активность в обсуждении данных вопросов.
Неотъемлемой частью в работе депутатов является работа с населением.
Встречи, приемы избирателей, работа с обращениями граждан, совместное участие в общественно-массовых мероприятиях позволяют депутатам плодотворно использовать информацию, поступившая от населения, для решения повседневных проблем на территории своих избирательных округов. Результатом этой работы является изыскание возможностей для положительного решения вопроса.

Анализ поступивших обращений за отчетный год показал, что по-прежнему, самыми жизненно важными проблемами населения являются вопросы по предоставлению коммунальных услуг и жилья, земельные вопросы, а также вопросы по благоустройству и транспортному обслуживанию населения.
Часто вопросы, отнесенные законом к компетенции исполнительной власти, направлялись в Администрацию района.    Ни одно обращение избирателей не было оставлено без внимания.
Рассмотрение вопросов, которые содержатся в обращениях населения к органам власти, позволяет выявлять проблемы, актуальные для района в целом, в их решении – залог повышения уровня жизни населения.
В соответствии с действующим законодательством Совет и Администрация района взаимодействуют исходя из интересов жителей муниципального образования, единства целей и задач в решении вопросов местного значения.

Могу заверить, что в отчетном году деятельность Совета района проходила в тесном и конструктивном сотрудничестве с администрацией района, органами местного самоуправления городских и сельских поселений района.
Администрация района, руководители организаций и учреждений города всегда представляли в запрашиваемую информацию по различным вопросам и принимали участие в работе заседаний.
В соответствии с Регламентом Совета района организационное, правовое и материально-техническое обеспечение деятельности Совета обеспечивает администрация муниципального района «Княжпогостский».
Подготовка проектов решений и оформление протоколов заседаний Совета района и постоянных депутатских комиссий проводились в соответствии с требованиями законодательства.
Опубликование решений в газете «Княжпогостские вести» и размещение информации о деятельности Совета района на официальном сайте района в сети Интернет проводилось своевременно.
За 2019 год в районном Совете зарегистрировано 30 входящих писем, исходящих писем – около 40, издано 28 распоряжений Председателя Совета.
Завершая свое выступление, хочу поблагодарить вас, уважаемые коллеги – депутаты, за работу, за ваши выступления и замечания.

Желаю вам стремления и активности в принятии своих решений, направленных на улучшение условий жизни и благосостояния жителей Княжпогостского района, надеюсь на активную депутатскую деятельность и в текущем году. Уверена, что вместе мы продолжим укрепление финансово экономического положения района и совершенствование нормативной базы во всем вопросам местного значения.

Выражаю от Совета района и от себя лично слова благодарности Главе МР «Княжпогостский» - руководителю администрации, его заместителям и руководителям отраслевых (функциональных) подразделений администрации района за конструктивное сотрудничество.

Благодарю за внимание.

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА СŐВЕТ

от 15.06.2020 № 89

Республика Коми, г. Емва